
  

    GERENCIA MUNICIPAL 

 
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

Dirección: Av. Defensores del Morro Nº 2765 (ex Av.Huaylas) Lima - Lima - Chorrillos – Perú 
Central telefónica: (01) 680303 
https://www.gob.pe/munichorrillos 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad de Chorrillos, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.munichorrillos.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: PTIS5OQ 

 
 

Página 1 de 4 

 
 
 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley Nº 
30305, preceptúa que las municipalidades distritales, son órganos de gobierno local, 
con autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 
en estricta concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades y modificatorias, señala que, la autonomía que la 
Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad 
de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al 
orden jurídico; 
 
Que, mediante Ordenanza Nº 480-MDCH, el cual fuera publicado en el Diario Oficial 
“EL PERUANO” el 05 de abril de 2024, se aprobó el nuevo REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES – (ROF) DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
CHORRILLOS Y LA ESTRUCTURA ORGÁNICA de la Municipalidad Distrital de 
Chorrillos, dejando sin efecto el anterior ROF aprobado mediante Ordenanza Nº 413-
MDCH, conforme se aprecia en el segundo resolutorio, de dicho documento; 
 
Que, con fecha 18 de abril de 2024, se publicó en el Diario Oficial “EL PERUANO” el 
Decreto de Alcaldía Nº 00005-2024-MDCH/ALC, siendo que, en su ARTÍCULO 
PRIMERO, se dispuso la implementación interna del mencionado REGLAMENTO DE 
ORGANIZACIÓN Y FUNCIONES – ROF hasta el día 30 de abril del 2024; asimismo, 
se APROBO el CUADRO DE EQUIVALENCIAS DE ESTRUCTURA ORGÁNICA, así, 
como el CUADRO DE SIGLAS de la Municipalidad Distrital de Chorrillos;  
 
Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 004-2024-MDCH de fecha 02 de enero de 
2024, se le otorgó facultades a la Gerencia Municipal para la “Designar y/o cesar a 
Directivos Públicos de segundo nivel organizacional, a la unidad orgánica de 
tercer nivel organizacional, y de cuarto nivel organizacional”, ya que, se entiende 
como siguiente nivel de decisión al Gerente Municipal;  
 
Que, con la finalidad de garantizar la ejecución y continuidad de los servicios, las 
funciones administrativas y los procesos que dirige la entidad, y estando dentro del 
periodo de implementación del mencionado ROF, y habiéndose aprobado un 
CUADRO DE EQUIVALENCIAS, se hace necesario darle a conocer el cambio de 
denominación de su área;  
 
Conforme a las atribuciones otorgadas a esta Gerencia mediante la Resolución de 
Alcaldía Nº 004-2024-MDCH;  

N° Exp : GM000020240000246 

tel:6803030


  

    GERENCIA MUNICIPAL 

 
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

Dirección: Av. Defensores del Morro Nº 2765 (ex Av.Huaylas) Lima - Lima - Chorrillos – Perú 
Central telefónica: (01) 680303 
https://www.gob.pe/munichorrillos 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad de Chorrillos, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.munichorrillos.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: PTIS5OQ 

 
 

Página 2 de 4 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. – DENOMINAR a la SUBGERENCIA DE PLANEAMIENTO 
INSTITUCIONAL como OFICINA DE PLANEAMIENTO, MODERNIZACIÓN 
INSTITUCIONAL E INVERSIONES, en merito a los considerandos expuestos.   
  
ARTÍCULO SEGUNDO. – SEÑALAR las funciones del Despacho de la OFICINA DE 
PLANEAMIENTO, MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL E INVERSIONES, las 
cuales fueran aprobadas mediante Ordenanza Nº 480-MDCH, siendo las siguientes:  
 
Artículo 35°. - Funciones de la Oficina de Planeamiento, Modernización 
Institucional e Inversiones  
Son funciones de la Oficina de Planeamiento, Modernización Institucional e 
Inversiones: 
 

a) Ejecutar el proceso de planeamiento estratégico local brindando asistencia 
técnica al Consejo de Coordinación Local Distrital, Secretaría Técnica y demás 
órganos y actores intervinientes, para la elaboración del Plan de Desarrollo 
Local Concertado del Distrito. 

b) Asesorar a las unidades de organización de la Municipalidad Distrital de 
Chorrillos en la elaboración del PEI y de las políticas. 

c) Elaborar el Plan Operativo Institucional (POI) de la Municipalidad Distrital de 
Chorrillos. 

d) Realizar el seguimiento y evaluación de los planes estratégicos y operativos 
de la Municipalidad Distrital de Chorrillos. 

e) Asesorar a las unidades de organización de la Entidad en el proceso de 
modernización de la gestión institucional, conforme a las disposiciones 
normativas del Sistema Administrativo de Modernización de la Gestión Pública, 
emitiendo opinión técnica en el marco de sus competencias. 

f) Coordinar e implementar las normas, metodologías instrumentos, estrategias 
y lineamientos sobre simplificación administrativa, calidad de la prestación de 
los bienes y servicios, gobierno abierto y gestión por procesos, conforme a las 
disposiciones normativas de la materia. 

g) Coordinar y ejecutar el diseño, estructura y organización de la Entidad; así 
como la elaboración y actualización de sus documentos de gestión en materia 
organizacional y Texto Único de Procedimientos (TUPA) conforme la normativa 
de la materia. 

h) Coordinar e implementar acciones vinculadas a la identificación, seguimiento 
y documentación de la gestión del conocimiento y evaluación de riesgos en el 
marco de las disposiciones sobre la materia. 

i) Identificar e implementar oportunidades de integración de servicios en todas 
sus modalidades, para brindar mejores servicios a la ciudadanía, en 
coordinación con el rector de la materia. 

tel:6803030


  

    GERENCIA MUNICIPAL 

 
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

Dirección: Av. Defensores del Morro Nº 2765 (ex Av.Huaylas) Lima - Lima - Chorrillos – Perú 
Central telefónica: (01) 680303 
https://www.gob.pe/munichorrillos 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad de Chorrillos, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.munichorrillos.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: PTIS5OQ 

 
 

Página 3 de 4 

j) Elaborar el PMI de la Municipalidad de Chorrillos, en coordinación con las UF 
y UEI respectivas, así como con los órganos que desarrollan las funciones de 
planeamiento estratégico y presupuesto y con las entidades y empresas 
públicas agrupadas a su respectivo nivel de gobierno, en concordancia con las 
políticas nacionales sectoriales que correspondan.  

k) Presentar a la DGPMI el PMI aprobado dentro del plazo que establece la 
DGPMI.  

l) Elaborar el diagnóstico detallado de la situación de brechas de su ámbito de 
competencia y circunscripción territorial.  

m) Establecer los objetivos priorizados a ser alcanzados y las metas de producto 
para el logro de dichos objetivos en función a los objetivos nacionales 
sectoriales, regionales y locales establecidos en la planificación estratégica de 
acuerdo al SINAPLAN.  

n) Aprobar las modificaciones del PMI de la Municipalidad de Chorrillos cuando 
estas no cambien los objetivos priorizados, metas e indicadores establecidos 
en el PMI, así como registrar las referidas modificaciones y las que hayan sido 
aprobadas por el OR.  

o) Proponer al OR los criterios de priorización de la cartera de inversiones y 
brechas identificadas a considerarse en el PMI local. 

p) Verificar que las inversiones a formularse y ejecutarse se encuentren alineadas 
con los objetivos priorizados y las metas respecto al cierre de brechas de 
infraestructura o de acceso a servicios establecidos en la programación 
multianual de inversiones, de acuerdo a sus criterios de priorización. 

q) Solicitar a la Dirección General del Tesoro Público del MEF opinión respecto 
de los proyectos o programas de inversión, a ser financiados con fondos 
públicos provenientes de operaciones de endeudamiento externo mayores a 
un (01) año del Gobierno Nacional y sus garantías, para ser considerados en 
el PMI respectivo.  

r) Emitir opinión a solicitud de las UF sobre los proyectos o programas de 
inversión a ser financiados con fondos públicos provenientes de operaciones 
de endeudamiento externo mayores a un (01) año del Gobierno Nacional y sus 
garantías. 

s) Realizar el seguimiento de las metas de producto establecidas para el logro de 
los objetivos priorizados e indicadores de resultados previstos en el PMI que 
permitan realizar la evaluación del avance del cierre de brechas de 
infraestructura y de acceso a servicios. Dichas evaluaciones se efectúan 
anualmente y se publican en el portal institucional de la municipalidad.  

t) Monitorear el avance de la ejecución de las inversiones sobre la base de la 
información registrada por las UEI en el Banco de Inversiones, realizando 
reportes en el Sistema de Seguimiento de Inversiones. Dicho monitoreo se 
realiza de acuerdo a los lineamientos que establece la DGPMI.  

u) Realizar la evaluación ex post de las inversiones según la metodología y 
criterios que aprueba la DGPMI, cuyos resultados se registran en el Banco de 
Inversiones.  

tel:6803030


  

    GERENCIA MUNICIPAL 

 
 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de 
Junín y Ayacucho" 

Dirección: Av. Defensores del Morro Nº 2765 (ex Av.Huaylas) Lima - Lima - Chorrillos – Perú 
Central telefónica: (01) 680303 
https://www.gob.pe/munichorrillos 
 

“Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Municipalidad de Chorrillos, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.munichorrillos.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando la siguiente clave: PTIS5OQ 

 
 

Página 4 de 4 

v) Registrar a las UF de la municipalidad, así como a sus responsables, siempre 
que estos cumplan con el perfil profesional establecido por la DGPMI, así como 
actualizar y cancelar dicho registro en el Banco de Inversiones. Asimismo, 
registra, actualiza y cancela el registro de las UEI en el Banco de Inversiones.  

w) Remitir información sobre las inversiones que solicite la DGPMI y los demás 
órganos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones. 

x) Emitir informes técnicos en el marco de su competencia. 
y) Cautelar y custodiar el archivo de gestión (físico y digital) de la gestión 

documentaria de la unidad orgánica a su cargo, conforme a la normatividad 
vigente. 

z) Formular y/o actualizar el Plan Operativo Institucional, el Cuadro de 
Necesidades, el Presupuesto Anual y los instrumentos de gestión de su 
competencia. 

aa) Cautelar el uso eficiente y eficaz de los bienes, recursos financieros, materiales 
y humanos asignados a su unidad orgánica. 

bb) Las demás funciones que le asigne su superior inmediato en el marco de sus 
competencias o aquellas que les corresponda por norma expresa 

 
ARTÍCULO TERCERO. - ENCARGAR a la Oficina General de Administración y 
Finanzas y la Oficina de Talento Humano, ejecutar las acciones correspondientes para 
el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO CUARTO. -  ENCARGAR a la Oficina General de Transformación Digital, 

para la publicación de la presente Resolución de Gerencia Municipal en el Portal 

Institucional de la Municipalidad Distrital de Chorrillos (www.munichorrillos.gob.pe). 

 
REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
 

HENRY HERNAN HERRERA ALEMAN 
GERENTE  MUNICIPAL 

tel:6803030
http://www.munichorrillos.gob.pe/

		RESOLUCION GERENCIAL N°  000120-2024-MDCH/GM
	2024-04-30T19:13:52-0500
	Chorrillos
	HERRERA ALEMAN Henry Hernan FAU 20131368152 hard
	Soy el autor del documento




